江西省人民政府文件
赣府字〔2017] 89 号

江西省人民政府关于印发江西省开展

“证照分离”改革试点方案的通知

各市、县（区）人民政府，省政府各部门：

现将《江西省开展“证照分离”改革试点方案》印发给你们，请

认真贯彻执行。

（此件主动公开）

江西省开展“证照分离”改革试点方案

为贯彻落实党中央、国务院关于开展“证照分离”改革试点的

重大决策部署，进一步释放企业创新创业活力，根据《国务院关于

在更大范围推进“证照分离”改革试点工作的意见》（国发〔 2017) 45

号）精神，结合我省实际，制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，紧紧围绕简政放权、放管结合、优化服务，加快

政府职能转变，积极复制推广上海市浦东新区“证照分离”改革的

具体做法，通过改革审批方式、强化事中事后监管和加快信息共

享，统筹推进“证照分离”和“多证合一”改革，进一步破解“办照容

易办证难”“准入不准营”等突出问题，切实降低企业制度性交易成

本，努力营造稳定公平透明可预期的营商环境。

二、试点范围和内容

在赣江新区、南昌高新技术产业开发区、新余高新技术产业开

发区、九江经济技术开发区、赣州经济技术开发区，开展改革试点。

试点期为本方案印发之日起至 2018 年12月21日。

改革试点内容参照＜国务院关于上海市开展“证照分离”改革

试点总体方案的批复》（国函〔 2015) 222 号）和《国务院关于在上海

市浦东新区暂时调整有关行政法规和国务院文件规定的行政审批

等事项的决定》（国发〔 201611 24 号）所批复的116项行政许可事

项，结合国务院和我省“放管服”改革进展情况，具体确定为101项

行政许可事项（详见附件）。 1()1 项以外不涉及修改法律、行政法

规、国务院文件和地方性法规的行政审批等事项，各改革试点可自

行确定是否纳入改革范畴。

三、改革重点

（一）清理规范各类许可。除涉及国家安全、公共安全、生态安

全和公众健康等重大公共利益外，能分离的许可类的“证”都分离

出去，进一步简化许可程序，放宽准入门槛，激发市场活力。根据

行政许可事项的不同情况，分类推进（)

一是完全取消审批。对市场竞争机制能够有效调节，行业组

织或中介机构能够有效实现行业自律管理的事项，取消行政审批，

实行行业自律管理，允许企业直接开展相关经营活动。同时，行业

主管部门要制定明确具体的行业经营标准和自律准则，督促企业

对照标准进行生产经营；培育壮大行业组织，发挥行业自律和规范

引导作用。包括出版物出租经营备案等6项行政许可事项。

二是审批改为备案。政府为及时、准确地获得相关信息，更好

地开展行业引导、制定产业政策和维护公共利益，对行政许可事项

实行备案管理。行业主管部门要制定明确具体的行业经营标准和

备案条件，企业根据规定的备案条件，将相关材料报送政府有关部

门后，即可开展相关经营活动。行政审批机关不再对备案材料进

行核准或许可，发现企业有违法违规行为，通过加强事中事后监

管，予以纠正或处罚。包括营业性棋牌室设立许可等4项行政许

可事项。

三是实行告知承诺制。对暂时不能取消审批，但通过事中事

后监管能够纠正不符合审批条件的行为且不会产生严重后果的行

政许可事项，实行告知承诺制。对实行告知承诺的行政许可事项，

由行政审批机关制作告知承诺书，并向申请人提供示范文本，一次

性告知企业审批条件和需要提交的材料，企业承诺符合审批条件

并提交有关材料，即可当场办理相关行政许可事项。申请人达到

法定许可条件后，方可从事被许可行为。包括机动车维修经营许

可等22项行政许可事项：〕

四是提高审批的透明度和可预期性。对暂时不能取消审批，

也不适合采取告知承诺制的行政许可事项，简化办事流程，公开办

事程序，推进标准化建设和网上办理，明确审批标准和办理时限，

大力推广并联审批、证照联办，切实打通企业办事环节，以最大程

度减少审批的自由裁量权，实现办理过程公开透明、办理结果有明

确预期。包括会计师事务所及其分支机构设立审批等36项行政

许可事项。

五是强化市场准入监管。对直接涉及国家安全、公共安全、生

态环境保护以及直接关系人身健康、生命财产安全等特定活动的

行政许可事项，按照国际通行规则，加强风险控制，强化市场准入

监管。包括设立经营性互联网文化单位审批等33项行政许可事

项。

（二）切实加强事中事后监管。各行业主管部门要认真履行好

对市场主体的事中事后监管职责，明确监管职能，落实监管责任，

加快构建起协调、联动、规范的事中事后监管体系。对于取消审批

或审批改为备案、实行告知承诺制等事项，要逐项研究细化自律准

则和标准，强化日常监管，做到放开准入和严格监管相结合，确保

无缝衔接、不留死角。坚持“谁审批谁监管、谁主管谁监管”原则，

探索完善监管措施。实行并联审批的，审批部门、主管部门、监管

部门都要负起监管责任。要加大违法违规行为惩戒力度，以信用

监管为核心，健全企业信息公示制度和公示信息抽查制度，完善企

业经营异常名录制度和严重违法企业名单制度。充分利用投诉举

报、大数据监测、转办交办等方式，建立跨部门联动响应机制，实现

“一处违法、处处受限”的联合惩戒。推进“双随机、一公开”监管和

综合执法改革，打造综合监管模式，提高监管效能，积极解决多头

执法、重复执法问题，营造宽松便捷的准入环境、公平竞争的市场

环境。

（三）加快推进信息共享。针对行政审批中申报材料重复提

交、重复审查、重复证明等问题，加快推进公民、企事业单位和社会

组织基本信息共享。要加快建设省本地电子营业执照签发、管理

和应用系统，形成符合国家安全管理规范、具有市场主体身份识别

功能，以及防伪造防篡改防抵赖防假冒等信息安全保障功能的运

行管理体系，推动电子营业执照在金融、电子政务、电子商务等领

域的应用，为“证照分离”改革提供企业身份验证等技术支撑。要

一5一

切实抓好全国信用信息共享平台、国家企业信用信息公示系统等

政府统一数据共享交换平台应用，进一步完善省公共信用信息平

台功能，探索实现部门间企业基础信息和相关信用信息共享、业务

协同，让信息多跑路、群众少跑腿，方便企业和群众办事创业。

（四）统筹推进“证照分离”和“多证合一”改革。按照能整合的

尽量整合、能简化的尽量简化、该减掉的坚决减掉的原则，全面梳

理、分类处理各类涉企证照事项。将“证照分离”改革后属于信息

采集、记载公示和管理备查类的各种证照进一步整合到营业执照

上，着力增强涉企证照事项整合效能，实行“多证合一、一照一码”。

四、工作要求

（一）加强组织协调。开展“证照分离”改革试点，是落实党中

央、国务院重大决策部署，推进我省营商环境法治化、国际化、便利

化的重要举措。省编办（省审改办）、省工商局要切实发挥牵头作

用，强化组织协调，确保改革措施落地见效。省直有关部门要紧扣

方案，针对本部门、本系统实施的行政许可事项，会同试点地区行

政审批机关逐项研究提出具体改革举措，报相关牵头部门审核后

正式实施；涉及国家部委实施的行政许可等事项，要认真做好沟通

衔接等工作，确保改革举措落地生效。

（二）强化推进实施。赣江新区等5个改革试点区要充分发挥

首创精神，积极探索创新，在本方案框架内研究制定具体改革试点

实施方案，于 2017 年12月8日前报省编办（省审改办）、省工商局

备案后实施。要抓住试点契机进一步深化行政审批制度改革，研

一6一

究优化办事流程、缩减自由裁量空间、提高工作效率的具体措施办

法（。要加强与上级行业主管部门政策对接和工作衔接，逐项明确

审批事项的事中事后监管措施，依法积极创新探索与“证照分离”

改革相配套的事中事后监管制度措施，形成监管文件，将监管责任

落到实处。

（三）形成工作合力。省编办（省审改办）、省工商局要加强对

“证照分离”改革工作的督促检查，健全工作考核和评估机制，及时

协调解决工作中的重点难点问题，不定期通报试点地区和相关部

门的工作进展情况。要加大宣传力度，让企业和群众充分了解改

革政策，在全社会形成知晓改革、关心改革、支持改革的良好氛围。

要坚持依法推进，依照法定程序开展相关工作，确保改革在法治轨

道上推进（。要及时总结各地好的经验做法，尤其是落实事中事后

监管责任的做法，形成可复制、可推广经验。

附件：江西省开展“证照分离”改革试点的具体事项表（共

1()1 项）

附件

江西省开展“证照分离”改革试点的具体事项表

（共101项）

序号

事项名称 实施机关

改革方式

而清审批… 保留审批

完全取
消审批

审批改

为备案

行诺
实承

面知
全告一 提高透明

度和可预

l期性

强化准

入监管

巨 出版物出租经营备案
县级新闻出版主管
部门

丫

伪乙 微生物菌剂环境安全许可

证核发
省环保厅 了

巨 药品广告异地备案 省食品药， LIH-I 监管局 了

.4 医疗机构放射性药品使用

许可（一、二类）
省食品药品监管局 丫

5 因私出入境中介机构资格
认定（境外就业、留学除外） 省公安厅 丫

6 公共汽车和电车客运车辆

营运证核发（区县许可事

项）

市、县道路运输管理

机构
了

7才

营业性棋牌室设立许可
市、县文化行政主管

部门 丫
!

8 营业性棋牌室包房设立许
可

市、县文化行政主管

部门 丫 …
八'I 首次进口非特殊用途化妆

品行政许可
食品药，I-I．监管总局 丫 l

10 50平方米以下小型餐饮的

经营许可

市、县食药行政主管

部门
了

电影放映单位设立审批 市、县影视行政主管
部门

了

一―
12 设立外商投资电影院许可 省新闻出版广电局 丫 」
13 从事出版物零售业务许可 县级新闻出版主管

部门 丫 …
14

设立从事包装装演印刷． LIIII

和其他印刷品印刷经营
动的企业审批（不含商标、

票据、保密印刷）

设区市新闻出版主

管部门
丫

H
万 刁

改革方式

取，肖审批…

批一ill一一
审一JJ一一

留B
保下旧日卜―----―十―上

全告一一一

川洲州寸―--- 全审
完消一

汹州―
5

目L
印刷收经营者兼营包装装

满和共他印刷品印刷经营

活动审批（不含商标、票据、

保密印刷）

设区市新闻出版主

管部门

16 音像制作单位设立审批 省新闻出版广电局

一【x
1I

电子出版物制作单位设立

审批
省新闻出版广电局 了 日

音像制作单位、电子出版物

制作单位变更名称、业务范

围，或者兼并、合并、分立审

批

省新闻出版广电局

省食品药品监管局

丫 .；日
丫 引 Q产

! 互联网药品信息服务企业

审批

20 医疗器械广告审杳 省食，LI'UI 药． '-I''I 监管局 N' 一』
,1

勺乙 从事城市生活垃圾经营性

清扫、收集、运输、处理服务

审批

市、县市容环境卫生

主管部门
N' 日

巨 公章刻下I'J、 1k特种行，1k许可

证核发
县级公安机关 N' 引

厅尸 典当业特种行业许可证核

发
县级公安机关 N' 引

匡 旅馆业特种行业许可证核

发
县级公安机关 N' 引

匡 道路运输站（场）经营许．丁

证核发

县级道路运输管理

机构 N' 引
6

2

口口口口口口口口口口口口口口口口

建筑企业资质中i青、升级、

增项、变更许可

省、市住房建设主管

部门
N'

__}

匡 房地产开发企业资质核定
省、市、县住房建设

卞管部门
N'

只
2 道路普通货运经营许可（货

运出租、搬场运输除外）

市、县交通行政主管

部门
N'

片卜 机动车维修经营许可

公共场所旦生许．If

县级道路运输管理

机构
N'

市、县卫生行政主管

部门 …N' nU
内、

9

序号

事项名称 实施机关

改革方式

价耳万烹 R I
界全砰…甲批改『全面买行…蕃D哥稀…强化准

卿 ‘! _______ ''

1I
勺

口口口口口口口口口口口口口口口口

中外合作职业技能培训机

构设立审批
省人社厅

2
飞） 假肢和矫形器（辅助器具）

生产装配企业资格认定
设区市民政局 N'

飞）
勺J

口口口口．．口．.．月月口口口口

国内水路运输业务经营许

可

交通运输部，省、设

区市水路运输管理

部门

丫

4
飞）

叮．......．口．．月月口口

港口经营许可
设区市港口行政管

理部门
N'

气）
污J

口口口口口口口口已口口口口口口口

经营港口理货业务许可 省交通运输厅 N'

巨 机动车驾驶员培训业务许

可证核发
县级道路运输管理

机构
N'

，了
飞〕

．口口．口．几．..r』已胜口口口口口口口口』口

道路货运经营许可证核发
省、市、县交通行政

主管部门
N' …

8
飞｝

道路旅客运输经营许可
省、市、县道路运输

管理机构
N'

9
飞） 道路普通货运经营许可（货

运出租、搬场运输）
省交通运输厅 N'

40 中外合资经营、中外合作经

营演出经纪机构设立审批
文化部、省文化厅 N' 」

41
港、澳投资者在内地投资设

立合资、合作、独资经营的

演出经纪机构审批

省文化厅

省文化厅

了

42
台湾地区投资者在内地投

资设立合资、合作经营的演

出经纪机构审批
N'

43
港、澳服务提供者在内地设
立互联网上网服务营业场
所审批

省文化厅 N'

44 拍卖企业经营文物拍卖许
。f 省文化厅 N' …

45 歌舞娱乐场所设立审批
市、县文化行政主管

部门
N' …

46 游艺娱乐场所设立审批
市、县文化行政主管

部门
N' …

47 口岸Ii生许可证核发
江西出入境检验检
疫局及其各分支机

构

N'

H
‘项名称…实施机关

改革方式

一而丽丁丽葡矿－

7C

,，、。。…

户‘酬
川叫

一物韧

.--------1
明预

透可性
高和期

提度．

准管
化监

强入

引 卫 引 0n
4 进出口商品检验鉴定、'V务

的检验许可

质检总局、扩l几西出人

境检验检疫局

司 外商投资旅行社业务经营

许可

委发

旅
省 … 二 引

50 旅行社收务经营许可
省、，lJ旅游行政主管

部门
丫 口

H 会计师事务所及其分支机

构设立审批
省财政厅 丫 引

匡 中介机构从书会计代理记

账业务审批
市、县财政局 丫 日

匡 设f.饲料添加剂、添加剂顶

棍合饲料生产企业审批
省农业厅 丫 引

匡 营iI1性医疗机构设置审批
省、市卫生行政主管

部门
丫 引

盯卜 消毒产品生产企业卫生许

可（一次性使用医疗用品的

生产企业除外）

设区市卫生行政主

管部门
丫 日

卜―56 从事测绘活动单位资质许

可

国家测绘地理信，息

局、省测绘地理信』es

局、设区，ii.测绘地理

信息主管部门 一 ・一

日
匡 燃气经营许可证核发 市、县燃气管理部门 丫 一｛ H 经营高危险性体育项'I'许

「刁

县体育行政主管部

门
丫 曰

r 拍卖业务许可 省商务厅 丫 一』
H 粮食收购资格认定

市、县粮食行政主管

部门

市、县民政部门

丫

丫 _} 陌 养老机构设立许日l

匡 从事出版物批发业务许可 省新闻出版广电局 丫

厅尸 设立中外合资、合作印刷企

业和外商独资包装装淡印

tiI1 企业审批

省新闻出版广电局 丫

卜L 融资性担保机构设立、变吏

审批

省政府金融办、设区

市地方余融主管部

门 一 . 已 已 .
11

序号一65

关机

施

实

称

名

项

事

改革方式

取消审批 保留审批

完全取

消审批

审批改

为备案

全面实行

告知承诺

提高透明

度和可预

期性

强化准

入监管

保险公司变更名称、变更注

册资本、变更公司或者分支

机构的营业场所、撤销分支

机构、公司分立或者合并、

修改公司章程、变更出资额

占有限责任公司资本总额

百分之五以上的股东，或者
变更持有股份有限公司股

份百分之五以上的股东及

保险公司终止（解散、破产）

审批

保监会及派出机构

丫

r6
了6 石油成品油批发经营资格

审批（初审）
省商务厅 丫 …

7
6 石油成品油零售经营资格

审批
省商务厅 丫 }

O0
长U 食盐定点生产、碘盐加工企

业许可
省工信委 丫 }

69
电影发行单位设立、变更业

务范围或者兼并、合并、分

立审批

新闻出版广电』总局、

省新闻出版广电局

了

70 设立经营性互联网文化单

位审批
省文化厅 ・ ｝

71 设立广播电视视频点播业
务（乙种）许可

设区市广电行政主

管部门 丫 …
72 化妆品生产企业卫生许可 省食． I-IIII 药，IIIt I 监管局 丫｝

73
食 I-IIII 生产许可（保健食品、

特殊医学用途配方食品、婴

幼儿配方食品除外）

市、县食品药「 I-I'III 监管

部门
丫一》

74 食品销售许可、餐饮服务许

可（合并为食品经营许可）
市、县食， I-IIII ．药． I-IIII 监管
部门

75 开办药品生产企业审批 省食．异．药． I-IIt I 监管局 /}

76 开办药品经营企业审批（批

发、零售连锁企业）
省食品药，LIIII 监管局 ・ …

77 第二类医疗器械产品注册 省食品药品监管局 /}
8一

7 第几、三类医疗器械生产许

可证核发
省食 ‘LIIII 药．异．监管局 ・ …

12

一序。万

事项名称 实施机关

」 一 79 开办药品零售企业审批
市、县食品药． IIIII 监管

闭亏门

80
第气类医疗器械经营许．'1

（第三方物流除外）

市食， I-II'll 药， -1Ill ．监管部

门

81
第三类医疗器械经营许可

（第三方物流）

省、市食． HIII 药品监管

部门 日
82

食： II1I 生产许if（保健食品、

特殊医学用途配方食 Uliii 、婴

幼］七配方食品）

省食品药品监管局 日
83

医疗机构放射性药品使用

许可（三、四类）

省食， i-ini 药品监管局、

省环保厅 引
84 新药产卜产和上市许可 食品药品监管总局 二」
85 特种设备生产单位许可

质检』总局、省质量技

术监督局 日
86

特种设备检验检测机构核

准

质检总局、省质量技

术监督局 曰
87

农作物种子、草种、食用菌

菌种生产经营许可证核发

各级农业行政主管

部门 引
88 爆破作业单位许可证核发

省公安厅和设区市

公安局 曰
89

制造、销售弩或营业性射击

场开设弩射项目审批
省公安厅 口

90
设立典当行及共分支机构

审核
省商务厅 口

91 直销企业及其分支机构的

设立和变更审批
商务部 到

92 烟花爆竹批发许可

省安全生产监督管
理局、市县安个生产

监督管理部门
一

了

丫

丫

93 烟花爆竹零售许可

省安全生产监督管

理局、市县安全生产

监督管理部门

4
9

危险化学品经营许可证核

发

省安全生产监督管
理局、市县安全生产

监督管理部门
一 一

一 一

13

序号

事项名称

价r, fI

一、）

n了

口口口口口口口口口口口口口口口口

危险化学品生产企业安全
生产许可证核发

96 危险化学品安全使用许可

证核发

省安全生产监督管

理局、市县安全全产

监督管理部门

丫

97

98

新建、改建、扩建生产、储存

危险化学品（包括使用长输

管道输送危险化学品）建设

项日安全条件审杏

省安全生产监督管

理局、市县安全生产

监督管理部门

l

丫

道路危险货物运输经营许
。f

省交通运输厅，设区

市道路运输管理机
构

了

99 户外广告设施设置审批
市、县市容环境卫生

主管部门 ・ ｝
100 民用爆炸物品销售企业设

立许可
省国防科下办

/}

LJ 民用爆炸物品生产许可（安

全）
省国防科工办

/}

抄送：省委，省纪委，省人大常委会，省政协，省军区，省委各部门，省

法院，省检察院，群众团体，新闻单位。

江西省人民政府办公厅秘书处

2017年12月I日印发 I………鬓摹摹蘸鬓黝 ………

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14